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Anotace

Cílem diplomové práce je provést analýzu současného pojistného trhu dle

vybraných ukazatelů a jeho produktů včetně historického vývoje.

Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. První, tedy teoretická,

se bude zabývat pojišťovnictvím jako samostatným oborem a jeho historickými

aspekty, ze kterých bude v práci vycházeno při analýze současného stavu pojistného

trhu, Dále bude práce obsahovat popis základních ukazatelů pojištění a pojistného

trhu. Poslední kapitola teoretické části bude věnována konkrétním produktům na

pojistném trhu.

Praktická část se bude skládat z analýzy vybraných pojistných ukazatelů a

prognózy jejich budoucího vývoje. Analýza bude zpracována na základě aspektů,

jejichž popis je obsažen v teoretické části.

Cílovým výstupem práce bude analýza současného stavu pojistného trhu

v České republice.

Klíčová slova: Pojišťovnictví, pojistná matematika, pojistná statistika,

pojistné produkty, analýza pojistného trhu
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Title: Selected indicators of the insurance market

The aim of the thesis is to analyse current insurance market in terms of

selected indicators and products including historical development. The thesis

composes of both theoretical and practical parts. Theoretical part describes

insurance industry as a separate discipline and deals with historical aspects of

insurancy. Those information provide knowledgebase for following analysis of

current state of the insurance market. In addition, this part contains description of

basic indicators of the insurance and insurance market. Last chapter of the

theoretical part relates to specific products of the insurance market. In the practical

part, both analysis of selected insurance indicators and prognosis of their future

development are made. Analysis stems from the aspects described in theoretical

part. The final output of the thesis is the analysis of a current state of insurance

market in Czech Republic.
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1 Úvod

Obor pojišťovnictví můžeme v dnešní době považovat za součást moderní

národohospodářské ekonomiky ve vyspělých zemích po celém světě. V současnosti

má tento obor stále rostoucí trend, i když může působit poněkud stagnujícím

dojmem. Pojistné produkty prochází neustálým vývojem s cílem maximálně se

přizpůsobit potřebám daného trhu. Příčinou růstu je stále větší potřeba lidí pokrýt

nepříznivá nahodilá rizika, která život provázejí. Pro krytí těchto rizik se lidé stále

ve větší míře obracejí na služby a produkty komerčních pojišťoven. Cílem této

diplomové práce je analyzovat pojistný trh v České republice a jeho vývoj v letech

1995 – 2013. V teoretické části práce bude rozebrán historický vývoj pojišťovnictví

v České republice. Teoretická část se bude zabývat základními ukazateli pojistného

trhu. Tyto ukazatele budou použity jako podklad pro vypracování praktické části.

V teoretické části bude dále zahrnuto využití informačních systémů v pojišťovnictví

a jejich vliv na pojistné produkty, dále zde budou zahrnuty základní metody pojistné

statistiky a určení rizik ve vybraných oblastech. Poslední kapitolu teoretické části

bude tvořit základní popis dostupných pojistných produktů na pojistném trhu

v České republice.

V praktické části diplomové práce bude provedena analýza vybraných

pojistných ukazatelů a produktů. Vzhledem k zaměření a rozsahu diplomové práce

bude analýza provedena na vybraných ukazatelích, které mají vytvořit ucelený

pohled na současný stav pojistného trhu v České republice a jeho budoucí vývoj.

Hlavním zdrojem dat pro analýzu budou statistická data z výročních zpráv České

asociace pojišťoven. Analýza dat vybraných ukazatelů bude vypracována do roku

2013. Výroční zpráva českého pojistného trhu od ČAP za rok 2014 bude vydána na

začátku srpna 2015. Vybrané statistiky zachycující data do roku 2014 a 2015 jsou

vypracovány z údajů České národní banky a statistických přehledů ČAP, které jsou

dostupné do roku 2014.
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2 Historický vývoj pojišťovnictví

Historické kořeny oboru pojišťovnictví sahají do doby přibližně 4000 let

před naším letopočtem. Tyto záznamy pocházejí z doby starověku a byly vytesány

do hliněných destiček. Již v této době bylo lidstvo sužováno strachem a nejistotou

z nahodilých událostí (neúroda, záplavy, válka atp.). Proto vznikají již v této době

„produkty“ pojistného charakteru, které mají zabezpečit občanům/klientům

výplatu finančních prostředků v případě nepřízně osudových událostí. Vznikají

zájmové skupiny osob, které se vzájemně zabezpečují před nahodilými událostmi, a

vytvářejí základy tzv. svépomoci neboli kolektivního pojištění.

„Jednotlivci a lidská společnost byli vždy ovlivňováni negativními důsledky

nahodilých událostí. V průběhu vývoje se mění míra a rozsah těchto důsledků. Na

jedné straně díky rozvoji vědeckého poznání je možné se s některými důsledky

nahodilostí vyrovnávat, na druhé straně dochází ve vývoji ke vzniku nových jevů,

skutečností, které naopak negativní důsledky nahodilostí vyvolávají.“[1, str. 8]

Jako příklad lze uvést případ pojištění obchodních karavan starý 2000 let

před naším letopočtem v Babylónské říši. Byly nalezeny záznamy z hliněných

destiček, kde je popsán případ kolektivní skupiny majitelů velbloudů, kteří se

vzájemně zabezpečovali před ztrátami z obchodních cest, které sebou přinášeli

značné riziko jak pro náklad, tak pro obchodníky samotné. Například ve staré Indii

1000 let před naším letopočtem již existuje tzv. úvěrové pojištění pro určitou kastu

obchodníků.

„V Athénách se v textech řečníka Lysia z let 450 - 367 př. n. l. dochovala

zmínka o určitém sociálním pojištění, kterým byli odškodňováni občané zmrzačení

v bojích za vlast. Z doby existence římského impéria jsou dochovány zmínky o

zájmových skupinách lidí, kteří se finančně zabezpečovali např. pro případ invalidity

a úmrtí. Světová Říše římská, která byla vybudována na moci politické a finanční, se

v době stěhování národů rozpadla. S jejím zánikem zanikly i ideje pojišťování a další

vývoj v této oblasti se bohužel pozastavil.“1

1 Broker Team a.s., [cit. 20. 1. 2015]. Online : <http://www.brokerteam.cz/historie>

http://www.brokerteam.cz/historie
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„V průběhu dlouhého vývoje se pojištění vyvíjela a postupně pojištění

získávalo na podobě, ve které ho známe v současné době. Historické záznamy o

pojištění se vztahují k řešení problémů, které v dřívějších dobách jednotlivce trápily,

jako bylo vytváření rezervních skladů potravin pro případ živelních událostí,

hladomoru a válek. Dále potom zřizování pokladen pro poskytování pomoci

raněným z válek, krytí škod při přepravě zboží.“ [1, str. 9]

V tomto období počátku oboru pojišťovnictví nelze jednoznačně rozlišit, o jakou

podpůrnou činnost se konkrétně jedná. Hranice mezi pojištěním a podpůrnou

činností menšího kolektivního celku je v tomto případě poměrně nejasná. Avšak obě

tyto činnosti vykazují níže uvedené vlastnosti:

 pojištění bylo soustředěno v uzavřených skupinách osob, v rámci spolků a

korporací (obchodních a řemeslných), pro které byly typické shodné potřeby

ve vztahu ke krytí negativních dopadů nahodilých událostí (poškození

majetku živelními událostmi, ztroskotání lodí při přepravě, ztráty při

přepadení a okradení),

 pojištění zahrnovalo druhořadou část obyvatelstva, především řemeslníky,

kupce, ale ne obyvatelstvo zabývající se zemědělstvím, které svým počtem

v této době převažovalo,

 při pojišťování nebyl důsledně oddělen pojistitel a pojistník,

 pojištění mělo převážně vzájemnostní charakter, i když můžeme pozorovat

některé prvky komerčního pojištění (například tzv. námořní půjčka, což byla

vlastně kombinace pojištění a úvěru, neboť obchodník si při přepravě zboží

vzal námořní půjčku ve výši ceny zboží, pokud loď s nákladem doplula do

místa určení, obchodník vrátil vypůjčený obnos s vysokými úroky – až

36 %). [1, str. 10]

Informace platná ke dni 1. 3. 2015. Seznamy a evidence registrovaných subjektů Česká
národní banky. Online :
<https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS?p_lang=cz>

https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS?p_lang=cz
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2.1 Pojišťovnictví ve středověku a novověku

Pojištění a pojišťovnictví v této době opět začíná nabývat na své důležitosti

při rozvoji obchodu, řemesel a především při námořních plavbách. V 11. - 12. století


[…]


v kombinaci se současnou strukturou pojistného trhu jasně ukazuje budoucí vývoj

v oblasti životního pojištění. Lze očekávat kontinuální nárůst předepsaného

pojistného v životním pojištění a zlepšující se poměr vůči neživotnímu pojištění.

S nárůstem předpisu pojistného se bude navyšovat pojištěnost, která se bude stále

více přibližovat evropskému průměru v ostatních zemích unie. Dále lze očekávat

ve struktuře pojistného trhu životního pojištění pokračující nárůst investičního
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životního pojištění společně s produkty, které zahrnují investiční složku. Tento

segment trhu stále není na svém vrcholu, neboť produkty nejsou využívány zcela

korektně k účelům, ke kterým jsou zkonstruovány. I přes tyto faktory vykazuje trh

životního pojištění pozitivní trend v nárůstech jednotlivých ukazatelů v průběhu let

1995-2013.

Trh neživotního pojištění vykazuje spíše mírně stagnující tendenci

v posledních třech letech. Pokles přírůstku předepsaného pojistného lze očekávat i

v průběhu dalších let. Výroční zprávy České asociace pojišťoven zdůvodňují tento

pokles změnou skladby preferencí v pojistných produktech. Tento pokles se bude

dále přibližovat evropskému standardu, kdy je v současné době skladba

předepsaného pojistného v životním a neživotním pojištění v západních zemích

v poměru 60:40.

Koncentrace pojistného trhu v České republice vykazuje prvky oligopolu a

prvních pět pojišťovacích společností ovládá téměř 2/3 pojistného trhu. Tento

poměr se v následujících letech nebude postupně příliš měnit. Změny budou ovšem

nejspíše probíhat v oslabování pozice největšího pojistitele v zemi, kdy se část ztráty

klientely bude přesouvat k dalším společnostem působících na trhu.

Celkově můžeme označit pojistný trh v České republice za vyspělý. Lze

očekávat následování trendů evropských zemí s využitím nových distribučních

kanálů, pro získání stále většího počtu nové klientely.
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Příloha 1

Seznam pojišťoven působících v ČR ke dni 15. 3. 2015

Název subjektu Datum od

ACE European Group Ltd, organizační složka 21.03.2007

AEGON Hungary Closed Company Ltd., organizační složka 15.04.2010

AEGON Pojišťovna, a.s. 22.09.2004

AGA International SA - odštěpný závod zahraniční právnické osoby 01.01.2007

AIG Europe Limited, organizační složka pro Českou republiku 06.04.2012

Allianz pojišťovna, a.s. 23.12.1992

Atradius Credit Insurance N.V., organizační složka 11.12.2003

AXA pojišťovna a.s. 29.05.2008

AXA životní pojišťovna a.s. 21.07.1995

Basler Lebensversicherungs-Aktiengesellschaft, pobočka pro Českou
republiku 27.09.2006

Basler Sachversicherungs - Aktiengesellschaft, pobočka pro Českou
republiku 12.01.2009

BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a.s. 11.10.1996

Cestovní pojišťovna ADRIA Way družstvo 15.02.1999

CG Car- Garantie Versicherungs-Aktiengesellschaft 01.08.2005

COMPAGNIE FRANCAISE D´ ASSURANCE POUR LE COMMERCE
EXTERIEUR o 19.05.2004

Česká kancelář pojistitelů 01.05.2004

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 06.11.1995

Česká pojišťovna a.s. 01.05.1992

Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. 17.06.1993

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 17.04.1992

D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka pro ČR 18.09.2014

ERGO pojišťovna, a.s. 22.09.1994

ERV Evropská pojišťovna, a. s. 23.04.1993

EULER HERMES SA, organizační složka 20.10.2011

Exportní garanční a pojišťovací společnost,a.s. 01.06.1992

Generali Pojišťovna a.s. 01.01.1995

HALALI, všeobecná pojišťovna,a.s. 11.11.1993

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 11.11.1992

HDI Versicherung AG, organizační složka 22.11.2006

ING pojišťovna, a.s. 21.10.1998

ING Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku 15.02.2005

ING Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku 22.05.1992

INTER PARTNER ASSISTANCE, organizační složka 21.03.2007

Komerční pojišťovna, a.s. 01.09.1995

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 01.03.1993

KUPEG úvěrová pojišťovna, a.s. 24.06.2005
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MAXIMA pojišťovna, a.s. 01.07.1994

MetLife pojišťovna a.s. 17.07.1992

NOVIS Poisťovňa a.s., odštěpný závod 23.04.2014

Österreichische Hagelversicherung 18.07.2006

Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group 01.10.1992

Pojišťovna VZP, a.s. 16.01.2004

QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED, organizační složka 26.07.2007

Servisní pojišťovna a.s. 18.07.1997

Slavia pojišťovna a.s. 01.06.1994

Stewart Title Limited, organizační složka 30.04.2009

Triglav pojišťovna, a.s. 03.09.1996

Union poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku 15.05.2012

UNIQA Pojišťovna, a.s. 28.05.1993

Vitalitas pojišťovna, a.s. 17.11.1998

Wüstenrot pojišťovna a.s. 27.05.2008

Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 21.12.1998

Zdroj: ČNB [23]
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Oskenované zadání práce