POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Vojtěch Holomek

Název práce: Vybrané ukazatele pojistného trhu

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je provést analýzu současného pojistného trhu dle vybraných ukazatelů a jeho produktů včetně historického vývoje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autor pro sepsání práce použil aktuální informační zdroje. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je až na výjimky psána srozumitelně a přehledně.

Práce má především rešeršní charakter.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje pojištnictví v České republice. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autor na základě získaných informací zpracoval údaje o vybraných pojistných ukazatelích. Teoretická a praktická část se v některých částech prolíná.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky a očekávání vývoje do budoucna. Výsledky mohou být částečně využity i v praxi.

Práce bohužel obsahuje i drobné nedostatky:

- V práci se občas vyskytují překlepy a pravopisné chyby.

- Úvod začíná až na str. 10.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Uvedte, jakou pozici mají na trhu jednotlivé pojistné společnosti a mezi jaký typ konkurence byste je zařadil (dokonalá, nedokonalá ...).

Uvedte, jak finanční krize ovlivnila vývoj předepsaného pojistného, které je hlavním měřeným ukazatelem výkonu komerčních pojišťoven v České republice.

Očekáváte, že by mělo přijetí Eura dopad na pojistný trh v České republice? Pokud ano, jaký?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 26. května 2015

podpis